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Αθήνα, 3 Απριλίου 2025 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
Προς: Τον Υπουργό Υγείας, κ. Άδωνι Γεωργιάδη 

Θέμα: Κίνδυνος για την δημόσια υγεία από την πώληση καπνικών προϊόντων σε ανήλικους 

Όπως γνωρίζετε, το άρθρο 15 του ν. 4419/2016 και το άρθρο 17 της Οδηγίας 2014/40/ΕΕ θέτουν αυστηρούς 
περιορισμούς στην κυκλοφορία καπνικών προϊόντων στην αγορά. 

Παράλληλα η επιστημονική κοινότητα έχει επισημάνει τους κινδύνους από την χρήση τους, επειδή περιέχουν 
νικοτίνη που μπορεί προκαλέσει καρδιοαγγειακά προβλήματα και είναι άκρως εθιστική, ιδιαίτερα σε 
οργανισμούς εφήβων (επισυνάπτεται 1). 

Την ίδια στιγμή έχουν δει το φως της δημοσιότητας αρκετά περιστατικά όπου έφηβοι που έχασαν τις αισθήσεις 
τους ύστερα από χρήση καπνικών προϊόντων όπως τα στικ νικοτίνης (ενδεικτικά επισυνάπτονται 2, 3). 

Δυστυχώς όμως παρατηρούμε ότι η αντίδραση της πολιτείας στο πρόβλημα αυτό είναι ανύπαρκτη ενώ οι 
φήμες ότι επίκειται αυστηροποίηση της πώλησης προϊόντων καπνού & αλκοόλ σε ανήλικους (επισυνάπτεται 
4) δεν έχουν μέχρι στιγμής επαληθευθεί. 

Με βάσει τα ανωτέρω ερωτάσθε: 

1. Ποιες είναι οι προϋποθέσεις κυκλοφορίας στην αγορά των ηλεκτρικά θερμαινόμενων προϊόντων 
καπνού και των στικ νικοτίνης (nicotine pouches); 

2. Έχει συνταχθεί κάποια μελέτη ή έρευνα από το Υπουργείο ή από κάποιον εποπτευόμενο φορέα του 
σχετικά με τους κινδύνους που μπορούν να προκαλέσει η χρήση των ηλεκτρικά θερμαινόμενων 
προϊόντων καπνού και των στικ νικοτίνης; 

3. Υπάρχει υποχρέωση να γίνεται επισήμανση των κίνδυνων για την υγεία πάνω στις συσκευασίες των 
ανωτέρω προϊόντων, όπως ακριβώς συμβαίνει με τα τσιγάρα; 

4. Υπάρχει κάποια δράση του Υπουργείου Υγείας για την ευαισθητοποίηση των ανηλίκων σχετικά με την 
χρήση προϊόντων όπως τα θερμαινόμενα προϊόντα καπνού και τα στικ νικοτίνης; 

5. Υπάρχει σήμερα θεσμοθετημένη απαγόρευση πώλησης των ανωτέρω προϊόντων σε ανήλικους; 
6. Σε περίπτωση που προβλέπεται απαγόρευση πώλησης προϊόντων καπνού, υπάρχει κάποιος αξιόπιστος 

και αποτελεσματικός μηχανισμός επιβολής αυτής της απαγόρευσης; 
7. Ποιες συνέπειες έχει όποιος πωλεί προϊόντα καπνού σε ανήλικους; 
8. Πού θα πρέπει να απευθύνονται οι καταγγελίες σε βάρος όσων πωλούν ηλεκτρικά θερμαινόμενα 

προϊόντα καπνού και στικ νικοτίνης σε ανήλικους; Υπάρχουν ειδικές υπηρεσίες επιβολής κυρώσεων; 

 

Η Βουλευτής 

 
Ασπασία Ιωάννη Κουρουπάκη 
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